
 

  

 

 



 

 
 

▪  .................................................................................... 3 

▪  ..... 4 

▪   ........... 4 

▪  ..... 4 

▪  ............................. 5 

 

 

 

  



 

 
 

Dne 2. 12. 2022 byl ve Sbírce zákonu zveřejněn zákon č. 366/2022 Sb., kterým  

se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, 

a některé další zákony. 

 

▪ Zvýšení limitu na 2 000 000 Kč pro povinnou registraci k DPH -  

§ 6 odst. 1 zákona o DPH č.235/2004 

„Plátcem se stane osoba povinná k dani se sídlem v tuzemsku, jejíž obrat za nejvýše 

12 bezprostředně předcházejících po sobě jdoucích kalendářních měsíců přesáhne 

2 000 000 Kč, s výjimkou osoby, která uskutečňuje pouze plnění osvobozená  

od daně bez nároku na odpočet daně.“ 

Zrušení registrace k DPH mohou plátci, u kterých je obrat za období 12/2021  

až 11/2022 vyšší jak 1 000 000 Kč ale zároveň nižší jak 2 000 000 Kč. 

Zrušit registraci lze i u plátců podle §6b odst. 4 zákona o DPH nebo podle § 6e odst. 

5 zákona o DPH, pokud jejich obrat za období od 9/2022 do 11/2022 je vyšší  

jak 250 000 Kč ale zároveň nižší jak 500 000 Kč. 

O zrušení registrace lze zažádat i u plátců, kteří naplní výše uvedené kritérium 

obratu, ale nebyli osobami povinnými k dani, tzn. nevykonávali žádnou 

ekonomickou činnost, a to po celé výše uvedené období. 

V tomto případě neplatí podmínka, že žadatel o zrušení registrace musí být plátcem 

minimálně jeden rok nebo 3 měsíce u plátců podle § 6b a § 6e zákona o DPH). 

 

Žádost o zrušení registrace podle speciální úpravy musí být podána  

do 5 kalendářních dnů od nabytí účinnosti přechodných ustanovení,  

tj. do 8. 12. 2022. 

Žádost o zrušení registrace podle speciální úpravy se musí podat pouze 

v elektronické formě v podobě interaktivního formuláře na daňovém portále 

www.mojedane.cz. Jedná se formulář „Žádost o zrušení registrace.“ 

POZOR!!! 

Pokud se rozhodnete o zrušení registrace k DPH musíte si nejprve promyslet,  

zda to pro Vás bude výhodné. Zrušení registrace se může totiž pěkně prodražit. 

 

http://www.mojedane.cz/


 

 
 

Pokud se plátce DPH rozhodne zrušit registraci, musí vrátit finančnímu úřadu 

odpočet DPH, který si nárokoval při koupi dlouhodobého hmotného majetku, 

dlouhodobého nehmotného majetku, nedokončeného majetku, drobného majetku 

nebo také zásob. 

Lhůta pro vrácení odpočtu DPH: 

 

 

Pokud se již plátce rozhodne ukončit registraci, musí si také uvědomit, zda nebude 

mít povinnost stát se . V tomto případě by ho 

povinnost podávat daňové přiznání, popř. souhrnné hlášení neminula. Pozor tedy  

na Facebookové a Google reklamy, u kterých nezáleží na výši částky.  

Více o problematice identifikované osoby viz. E-book Identifikovaná osoba. 

 

▪ 
Nulové kontrolní hlášení se bude muset poslat, pokud FÚ pošle výzvu, a to do 5 dnů 

ode dne doručení výzvy. Momentálně není povinné nulové kontrolní hlášení podávat, 

pokud je nulové DPH. 

„Nebylo-li podáno kontrolní hlášení ve stanovené lhůtě, vyzve správce daně plátce  

k jeho podání v náhradní lhůtě do 5 dnů od oznámení této výzvy, i pokud plátci 

     

pro nemovitosti, 

stavby, 

jednotky  

a jejich 

technické 

zhodnocení 

 

pro ostatní 

dlouhodobý 

majetek 

předcházejících 

měsíci zrušení 

registrace pro 

zásoby, vlastní 

nedokončený 

majetek, drobný 

majetek 

v minimální 

hodnotě 2 100 Kč 



 

 
 

povinnost podat kontrolní hlášení podle §101c nevznikla, sdělí tuto skutečnost v této 

lhůtě správci daně prostřednictvím kontrolního hlášení.“ 

 

▪ 

Od 1. 1. 2023 se prodlužuje termín pro odeslání odpovědi finančnímu úřadu  

při dodání výzvy k doplnění / opravě / potvrzení údajů. Z původních 5 pracovních 

dnů bude nově odeslat odpověď finančnímu úřadu do 17 dnů. 

„Plátce je povinen do 17 dnů ode dne dodání výzvy podle odstavce 2 do datové 

schránky nesprávné nebo neúplné údaje změnit nebo doplnit, popřípadě původní 

údaje potvrdit, a to prostřednictvím následného kontrolního hlášení; pokud není toto 

následné kontrolní hlášení včas podáno, odstavec 1 se nepoužije.“ 

 

▪ 

 
V § 101 h odstavec 1 písmeno b se doplňuje dodatek, že pokuta 10 000 Kč neplatí  

u nulovém kontrolním hlášení. 

„10 000 Kč, pokud jej podá v náhradní lhůtě poté, co k tomu byl správcem daně 

vyzván, to neplatí, pokud plátci povinnost podat kontrolní hlášení podle § 101c 

nevznikla.“ 

 

▪ 

Nový odstavec 2 § 101h. Původní odstavec 2 až 6 se mění na odstavec 3 až 7. 

Pokuta ve výši 10 000 Kč, 30 000 Kč a 50 000 Kč je poloviční, pokud je: 

✓ plátce fyzická osoba; 

✓ ke dni, ve kterém vznikla povinnost uhradit tuto pokutu, zdaňovacím 

obdobím plátce kalendářní čtvrtletí nebo 

✓ plátce společnosti s ručením omezeným, která má jednoho 

společníka, přičemž tento společník je fyzickou osobou; pro účely 

posouzení splnění těchto podmínek je rozhodným dnem: 

1) první den kalendářního čtvrtletí, ve kterém vznikla povinnost 

uhradit tuto pokutu, nebo 

2) den vzniku této společnosti, pokud tato skutečnost nastane  

po rozhodném dni podle bodu 1. 

 

 

https://www.kurzy.cz/zakony/235-2004-zakon-o-dani-z-pridane-hodnoty-dph/paragraf-101g/#paragraf-101gH2
https://www.kurzy.cz/zakony/235-2004-zakon-o-dani-z-pridane-hodnoty-dph/paragraf-101g/#paragraf-101gH1


 

 
 

 

▪ 

Pokuta za nepodání kontrolního hlášení je prominuta, pokud došlo u plátce při podání 

kontrolního hlášení poprvé k prodlení. 

„Povinnost uhradit pokutu nevzniká, pokud v daném kalendářním roce došlo u plátce 

při podání kontrolního hlášení poprvé k prodlení podle § 101h odst.1 písm. a)  

nebo poprvé k prodlení podle § 101h odst. 1 písm. b).“ 

 

 

 

 

v §2a zákona o daních z příjmů dochází ke změně textu v odstavci 1 písmeno b).  

Poplatníkem v paušálním režimu je od prvního dne rozhodného zdaňovacího období 

poplatník daně z příjmů fyzických osob, který: 

„Ve zdaňovacím období bezprostředně předcházejícím rozhodnému zdaňovacímu 

období nepřesáhl rozhodné příjmy pro zvolené pásmo paušálního režimu.“ 

Ruší se hranice příjmů 1 000 000 Kč a jsou nově stanoveny 3 pásma paušálního 

režimu. Body 1,2,3 u odstavce 1 písmene b se zruší. 

- Dochází ke zrušení písmene c v odstavci 2 §2a. Písmeno d) se 

mění na písmeno c. 

„V části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této činnosti 

1. přerušil činnost, ze které plynou příjmy ze samostatné činnosti, a po dobu výkonu 

této činnosti v daném zdaňovacím období byl poplatníkem v paušálním režimu, 

nebo 

2. nevykonával činnost, ze které plynou příjmy ze samostatné činnosti,“ 

- v odstavci 2 písmeno d) se ruší první bod. Dosavadní body 

budou označeny od 1 do 4. 

„V části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této činnosti měl 

pouze 

1. příjmy ze samostatné činnosti nepřevyšující 1 000 000 Kč, pokud se nejedná o příjmy 

podle bodů 2 až 4,“ 

https://www.kurzy.cz/zakony/586-1992-zakon-o-danich-z-prijmu/paragraf-2a/#paragraf-2a#2^G2a#4


 

 
 

- U příjmů z kapitálového majetku, nájmu a ostatních příjmů  

v §2a odstavci 2 písmena d) se mění maximální hranice 

z 15 000 Kč na 50 000 Kč. 

„příjmy z kapitálového majetku, příjmy z nájmu a ostatní příjmy, pokud se nejedná  

o příjmy podle 1 až 3 a pokud celková výše těchto příjmů nepřesáhne 50 000 Kč.“ 

- V případě, že poplatník, který přerušil činnost a přestal být 

poplatníkem v paušálním režimu a ve stejném zdaňovacím 

období činnost opět zahájí, tak se stává poplatníkem  

ve stejném pásmu paušálního režime, jako před přerušením 

činnosti. 

 

3) „Poplatník daně z příjmů fyzických osob, který přestal být poplatníkem 

v paušálním režimu z důvodu, že přerušil činnost, ze které plynou příjmy  

ze samostatné činnosti, a ve stejném zdaňovacím období tuto činnost znovu 

zahajuje, je poplatníkem ve stejném pásmu paušálního režimu jako před 

přerušením této činnosti od prvního dne kalendářního měsíce, ve kterém tuto 

činnost znovu zahajuje.“ 

 

- 3 pásma paušálního režimu 

1. pásmo – jsou zde příjmy ze samostatné činnosti do výše 

1) 1 000 000 Kč, a to bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti plynou 

2) 1 500 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze samostatné činnosti poplatníka 

tvoří příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů nebo 60 % 

z příjmů 

3) 2 000 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze samostatné činnosti poplatníka 

tvoří příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů. 

2. pásmo – jsou zde příjmy ze samostatné činnosti do výše 

1) 1 500 000 Kč, a to bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti plynou 

2) 2 000 000 Kč, pokud alespoň 75 % příjmů ze samostatné činnosti poplatníka 

tvoří příjmy, k nimž lze uplatnit výdaje ve výši 80 % z příjmů nebo 60 % 

příjmů 

3. pásmo – jsou zde příjmy ze samostatné činnosti do výše 2 000 000 Kč, a to bez 

ohledu na to, z jaké samostatné činnosti plynou. 

 

Měsíční platby pro rok 2023: 

 

  

 

     

   



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Daň z příjmů Pojistné na důch. Poj. Pojistné na zdrav. Poj.

1. pásmo 100 3386 2722

2. pásmo 4963 7446 3591

3. pásmo 9320 11388 5292

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

PAUŠÁLNÍ DAŇ 2023
1. pásmo 2. pásmo 3. pásmo



 

 
 

Nová paušální záloha je splatná 20. ledna 2023. 

Poplatníkem paušálního režimu může být osoba samostatně výdělečně činná, která: 

- není plátcem DPH a nemá registrační povinnost k DPH (výjimkou  

je registrační povinnost pro identifikované osoby); 

- není společníkem veřejné obchodní společnosti; 

- není komplementářem komanditní společnosti; 

- není dlužníkem v insolvenčním řízení; 

Pokud uvažujete o přechodu do paušálního režimu, tak to lze vždy k 1.1. daného 

roku do 10 kalendářních dnů. Po tomto datu nelze do paušálního režimu přejít.  

U nově vzniklých poplatníků, kteří zahájí činnost po 10. lednu je možné vstoupit 

před zahájením činnosti. 

Osoba v paušálním režimu nemusí podávat daňové přiznání ani přehledy 

pojistného, což znamená, že mu nevzniká doplatek ani přeplatek na dani z příjmů. 

V tomto případě není potřeba vést daňovou evidenci, ale doporučuje se to v případě, 

že by se stalo, že poplatník bude muset podat daňové přiznání. Povinnost podat 

daňové přiznání vzniká poplatníkovi v paušálním režimu, pokud jeho obrat 

přesáhne 2 000 000 Kč, stal se plátcem DPH, bylo vůči němu zahájeno insolvenční 

řízení, stal se společníkem v.o.s. nebo komplementářem v komanditní společnosti. 

V případě, že poplatník nesplňuje podmínky paušálního režime je povinen tuto 

skutečnost oznámit správci daně do 15 dnů. 

Pokud bude chtít poplatník dobrovolně vystoupit z režimu paušální daně, může  

tak učinit vždy ke konci roku. Lhůta pro podání Oznámení o dobrovolném 

vystoupení správci daně je stejné jako při registraci, tj. do 10 kalendářního dne 

rozhodného zdaňovacího období – do 10. ledna. 

Paušální daň je splatná vždy do 20. dne kalendářního měsíce. Paušální daň se platí 

na bankovní účet místně příslušného správce daně s předčíslím 2866. Variabilním 

symbolem je kmenová část DIČ nebo rodné číslo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÚ pro Hlavní město Prahu 2866-77628031/0710 

FÚ pro Středočeský kraj 2866-77628111/0710 

FÚ pro Jihočeský kraj 2866-77627231/0710 

FÚ pro Plzeňský kraj 2866-77627311/0710 

FÚ pro Karlovarský kraj 2866-77629341/0710 

FÚ pro Ústecký kraj 2866-77621411/0710 

FÚ pro Liberecký kraj 2866-77628461/0710 

FÚ pro Královehradecký kraj 2866-77626511/0710 

FÚ pro Pardubický kraj 2866-77622561/0710 

FÚ pro kraj Vysočina 2866-67626681/0710 

FÚ pro Jihomoravský kraj 2866-77628621/0710 

FÚ pro Olomoucký kraj 2866-47623811/0710 

FÚ pro Moravskoslezský kraj 2866-77621761/0710 

FÚ pro Zlínský kraj 2866-47620661/0710 

 



 

 
 

 

 

 
    

mailto:manaskova@fin-analyza.cz

